
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLRE/2023/11 del 21 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea A, gestore Iren 

Ambiente SpA. Determinazioni del Consiglio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Nico Giberti 

 

 



 

2 

CLRE/2023/11 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di novembre alle ore 10.00 il Consiglio Locale di Reggio Emilia, 

convocato con lettera protocollo PG.AT/2023/0011776 del 16/11/2023, si è riunito mediante 

videoconferenza. 
Il dibattito è conservato agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco SI 1,5684 

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,6866 

BAISO Corti Fabrizio Sindaco SI 0,7102 

BIBBIANO Bellelli Loretta Delegato SI 1,7833 

BORETTO Benassi Matteo Sindaco SI 1,0190 

BRESCELLO   NO 1,0832 

CADELBOSCO DI SOPRA Bellaria Luigi Sindaco SI 1,8570 

CAMPAGNOLA EMILIA Sola Stefania Delegato SI 1,0609 

CAMPEGINE Spanò Alessandro Sindaco SI 1,0351 

CANOSSA Bezzi Christian Delegato SI 0,7856 

CARPINETI   NO 0,8115 

CASALGRANDE   NO 3,1255 

CASINA   NO 0,9092 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco SI 2,5794 

CASTELNOVO DI SOTTO Monica Francesco Sindaco SI 1,5117 

CASTELNOVO NE’ MONTI   NO 1,8060 

CAVRIAGO Bedogni Francesca Sindaco SI 1,7312 

CORREGGIO Testi Fabio Sindaco SI 4,0834 

FABBRICO Ferrari Roberto Sindaco SI 1,2326 

GATTATICO Ronzoni Luca Sindaco SI 1,0938 

GUALTIERI   NO 1,1828 

GUASTALLA   NO 2,4785 

LUZZARA   NO 1,5103 

MONTECCHIO EMILIA Ferri Stefano Delegato SI 1,8182 

NOVELLARA   NO 2,2758 

POVIGLIO   NO 1,3055 

QUATTRO CASTELLA Olmi Alberto Sindaco SI 2,2353 

REGGIO EMILIA DeFranco Lanfranco Delegato SI 26,3332 

REGGIOLO   NO 1,6200 

RIO SALICETO   NO 1,1377 

ROLO Nasi Luca Sindaco SI 0,8373 

RUBIERA   NO 2,4975 

SAN MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco NO 1,4789 



 

3 

 

Presenti n.  26    quote 74,5992 

Assenti n.   16    quote 25,4008 

 

Riconosciuta la validità della seduta, Nico Giberti, in qualità di Coordinatore, assume la presidenza 

della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea A, gestore Iren 

Ambiente SpA. Determinazioni del Consiglio. 

 

 

Visti: 

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e 

disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio 

idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia, ed in 

particolare l’art. 5 che individua gli organi dell’Agenzia e l’art. 8, comma 6, che definisce le 

competenze del Consiglio locale tra le quali alla lettera c) all'approvazione del piano degli 

interventi, nel rispetto delle linee guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; la L.R. Emilia-Romagna n. 23/2011 di istituzione 

dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), cui 

partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di 

cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

SAN POLO D'ENZA Cavatorti Elisa Delegato SI 1,1646 

SANT'ILARIO D'ENZA Perucchetti Carlo Sindaco SI 1,9422 

SCANDIANO Pedroni Claudio Delegato SI 4,1863 

TOANO Volpi Vincenzo Sindaco SI 0,8488 

VENTASSO Ferretti Enrico Sindaco SI 0,8251 

VETTO   NO 0,4889 

VEZZANO SUL CROSTOLO Vescovi Stefano Sindaco SI 0,8777 

VIANO   NO 0,7301 

VILLAMINOZZO   NO 0,7517 
PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 
Zanni Giorgio Presidente SI 

10,0000 



 

4 

Visti in particolare: 

- il decreto ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 e relativo avviso con il quale sono disposte 

le risorse e i criteri di selezione per accedere ai finanziamenti per l’attuazione degli interventi 

relativi l’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 

l’ammodernamento di impianti esistenti 

- l’avviso M2C1.1.1 I1.1 relativo alla Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione 

della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

- la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n.3 del 3 febbraio 2022 con la quale l’Agenzia 

candidava n. 305 progetti proposti dai Gestori del Servizio gestione rifiuti, tra i quali  quello 

proposto da Iren Ambiente SpA relativo alla installazione di eco-station semi-automatizzate 

nei Comuni di Albinea, Bagnolo in Piano, Baiso, Bibbiano, Cadelbosco di Sopra, Campagnola 

Emilia, Campegine, Canossa, Carpineti, Casalgrande, Casina, Castellarano, Castelnovo di 

Sotto, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, Gattatico, Montecchio Emilia, 

Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, Rubiera, San Martino in Rio, San 

Polo d'Enza, Sant'Ilario d'Enza, Scandiano, Toano, Ventasso, Vetto, Vezzano sul Crostolo, 

Viano, Villa Minozzo costituenti l’intero bacino gestionale; 

- il decreto n. 128 del 30 marzo 2023 di approvazione della graduatoria per gli investimenti 

sull’Economia Circolare che vedeva il progetto di cui sopra in posizione utile in graduatoria 

prr ricevere il finanziamento; 

- il decreto n. 243 de 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al D.D. 

del 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria e di concessione dei contributi 

a valere sulla Linea d’Intervento A, che confermava il finanziamento all’intervento suddetto 

sotto il codice MTE11A_00002563; 

- il decreto n. 254 del 07 agosto 2023 di integrazione del decreto n. 243 del 14 luglio 2023 che 

confermava nuovamente il finanziamento all’intervento suddetto; 

- la proposta di convenzione inviata ai Gestori (protocollo ATERSIR n. 7845 del 10/08/2023) 

redatta sulla base del “Format Convenzione tra Soggetto Attuatore e Soggetto Realizzatore”, 

disponibile sul sito del MASE, con la quale l’EGATO intende assegnare formalmente al 

Gestore del servizio pubblico il ruolo di Soggetto Realizzatore; 

- la Delibera di  Consiglio Locale n CLRE/2022/01 del 1 febbraio 2022 che disponeva che, in caso 

di riconoscimento del finanziamento da parte del Ministero, il Consiglio Locale avrebbe 

aggiornato la pianificazione degli interventi del Servizio Gestione Rifiuti con atti di propria 

competenza e che, per i progetti solo parzialmente finanziati, la quota di spese eventualmente 

non finanziate avrebbe potuto essere coperta da tariffa o, in caso ciò non fosse ritenuto 

sostenibile, si sarebbe proceduto alla rinuncia formale alla realizzazione di tali progetti e al 

relativo finanziamento; 

Considerato che: 

- il Ministero con AVVISO PUBBLICO Investimento 1.1 Linea A ha comunicato che, in data 

16/08/2023 la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto dipartimentale n. 243 

del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al D.D. 30 marzo 2023, 

n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di concessione dei contributi adottato a 

valere sulla Linea d’Intervento A; 



 

5 

- dall’avvenuta registrazione del decreto di concessione dei contributi, da parte della Corte dei 

Conti, i soggetti destinatari delle risorse possono sottoscrivere ed inviare formalmente l’Atto 

d’Obbligo con cui si impegneranno a conseguire gli obiettivi del PNRR; 

- la struttura tecnica dell’Agenzia insieme al Gestore ha provveduto all’aggiornamento dei costi 

totali associati ai progetti candidati con le delibere sopra richiamate; 

- i costi dei progetti della linea A, per la quota parte non coperta da finanziamento e ove non 

previsti dal contratto SGRU, dovranno essere inseriti in ammortamento nei piani economici e 

finanziari della tariffa, fatte salve responsabilità dirette imputabili al Gestore per il mancato 

conseguimento del finanziamento riconosciuto; 

- i Comuni coinvolti nel suddetto progetto PNRR cod. MTE11A_00002563 linea A per il 

bacino Reggio Emilia sono Albinea, Bagnolo in Piano, Baiso, Bibbiano, Cadelbosco di Sopra, 

Campagnola Emilia, Campegine, Canossa, Carpineti, Casalgrande, Casina, Castellarano, 

Castelnovo di Sotto, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, Gattatico, 

Montecchio Emilia, Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, Rubiera, San 

Martino in Rio, San Polo d'Enza, Sant'Ilario d'Enza, Scandiano, Toano, Ventasso, Vetto, 

Vezzano sul Crostolo, Viano, Villa Minozzo; 

- i suddetti Comuni sono stati informati preventivamente a mezzo PEC, sui costi che saranno 

imputabili ai piani economici e finanziari della tariffa qualora si decida di procedere con 

l’attuazione delle proposte finanziate da PNRR linea A; 

Considerato che i Comuni devono esprimere formalmente l’intenzione a procedere prima che 

ATERSIR, in qualità di Soggetto Attuatore, sottoscriva l’Atto d’Obbligo quale impegno formale con 

il Ministero nell’attuazione dei progetti per il conseguimento di Milestone e Target; 

Richiamate le linee guida approvate in Consiglio d’Ambito n CAMB/2023/51 del 29 maggio 2023 

intitolate “Approvazione dello Linee guida “Disposizioni per la programmazione, realizzazione, 

gestione, monitoraggio e rendicontazione degli interventi” relative agli interventi finanziati tramite le 

risorse PNRR”, che prevedono come il Soggetto Realizzatore dovrà operare per realizzare gli 

interventi oggetto di finanziamento; 

Preso atto che in occasione della seduta odierna, come pure della precedente seduta del 9 ottobre u.s. 

nel corso della quale fu stabilito il rinvio delle decisioni in merito all’intervento in questione, è emersa 

la sostanziale perdita di interesse per il progetto MTE11A_00002563 e, conseguentemente, 

l’indisponibilità di alcuni Comuni a sostenere il cofinanziamento dell’intervento, anche nelle versioni 

di minore impatto economico proposte dal Gestore Iren Ambiente quale alternativa di realizzazione, 

a parità di funzioni; 

Ritenuto, conseguentemente, che non sussistano le condizioni per procedere alla firma dell’Atto 

d’Obbligo sopra richiamato, in quanto la riduzione dell’intervento ai soli Comuni che mantengono 

interesse costituirebbe una variante al progetto inaccettabile ai sensi della vigente normativa relativa 

al PNRR e che vada pertanto esclusa la possibilità di inserire tale progetto nel Piano degli interventi 

funzionali al Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

Preso atto altresì che la mancata sottoscrizione dell’atto d’obbligo nei confronti del Ministero 

comporterà la definitiva perdita del finanziamento, non potendosi convertire la candidatura originale 

in altro tipo di progetto senza apporvi modifiche non sostanziali; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;  



 

6 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voto unanime: 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che sono venute meno per carenza di interesse le condizioni che garantivano il 

rispetto dei criteri sottesi all’approvazione del contributo di cui al decreto dipartimentale n. 243 

del 14 luglio 2023 relativamente all’intervento MTE11A_00002563 consistente in installazione 

di eco-station semi-automatizzate nei Comuni di Albinea, Bagnolo in Piano, Baiso, Bibbiano, 

Cadelbosco di Sopra, Campagnola Emilia, Campegine, Canossa, Carpineti, Casalgrande, Casina, 

Castellarano, Castelnovo di Sotto, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, 

Gattatico, Montecchio Emilia, Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, Rubiera, 

San Martino in Rio, San Polo d'Enza, Sant'Ilario d'Enza, Scandiano, Toano, Ventasso, Vetto, 

Vezzano sul Crostolo, Viano, Villa Minozzo, finanziato dal PNRR per € 628.000,00 (come da 

decreto MITE n. 243 del 14.7.2023); 

 

2. di non procedere all’inserimento dell’intervento di cui al precedente punto 1 nel Piano degli 

interventi funzionali al Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

 

3. di NON procedere, di conseguenza, alla firma dell’Atto d’Obbligo relativo all’intervento 

MTE11A_00002563 da parte di ATERSIR quale Soggetto Attuatore e di rinunciare al relativo 

finanziamento disposto dal DD 243/2023 citato; 

 

4. di dichiarare, con separato ed unanime voto, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 11 del 21 novembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea A, gestore Iren 

Ambiente SpA. Determinazioni del Consiglio. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Paolo Carini 

                                                                            

Bologna, 21/11/2023 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Coordinatore 

F.to Nico Giberti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori 

 


